[image: image1.emf]三 江 侗 族 自 治 县

良口乡人民政府文件

良政字〔2021〕 7 号

关于进一步加强村寨防火工作的紧急通知
各村民委员会，乡直各单位：
2021年2月14日，云南省沧源佤族自治县勐角民族乡翁丁村老寨发生火灾，烧毁村民房屋100多户，引发媒体广泛关注。当前，正值城市近郊乡村旅游和节后人员回乡高峰，农村地区各类群众聚会活动频繁，用火用电用气量大增，烟花爆竹燃放量增多，极易引发火灾事故。为认真吸取火灾事故教训，切实做好冬春及春节期间火灾防控工作，确保全乡村寨消防安全形势持续稳定，经乡党委、政府研究同意，现将有关事项紧急通知如下：
一、思想认识再提高，切实把村寨消防意识强化到位
冬春季历来是火灾事故的多发期和重特大火灾事故的高发期。各村、乡直各单位要从保障人民群众生命财产安全、维护社会稳定的高度上充分认识到做好村寨防火工作的重要性，切实落实工作责任，按照属地管理的原则和各项预案要求做好充分准备，加强协调配合，采取有力措施，加强火灾隐患排查力度，提高群众防火安全意识，坚决遏制火灾事故发生，切实维护人民群众生命财产安全和生产生活秩序。
二、重点领域再排查，切实把村寨消防隐患消除到位
各村要认真开展农村消防安全检查工作，重点检查农村消防泵、消防栓、消防水枪、消防水带等消防器材是否配齐，是否正常维护，是否能够正常使用；消防水池是否注满水，蓄水量、水压是否满足灭火要求；重点村屯、重点部位特别是50户以上自然屯的防火工作是否达到要求，鳏寡老人、留守老人、五保户、弱势群体及喜爱酗酒人员等村寨重点人群的家庭用火用电是否安全；防火线是否畅通，是否达到防火目的等。如发现存在问题，要及时整改到位，全面消除火灾隐患。
三、宣传教育再深入，切实把村寨消防氛围营造到位
一是要充分利用广播电视、横幅标语等形式，向广大群众宣传安全用火用电知识，倡导良好的生活习惯，提高广大群众的防火意识。二是要特别加强对消防助理、村干、义务消防队员和喊寨员、巡寨员的防火知识、救火技能培训；同时，要增加各村寨的喊寨、巡寨频率，确保及时发现火灾隐患和火灾苗头，防范于未然。三是各村要利用村委气象大喇叭录制方言版村寨防火提示语，按早、中、晚时间段定时播放，不断增强人民群众防火安全意识。
四、培训演练再强化，切实把村寨消防能力提升到位
强化消防安全演练，防患于未然。一是各村要组织村干、网格员等基层力量进行消防安全知识培训工作，村“两委”要对村民开展防火安全知识宣传工作。二是各村要组织志愿消防队员开展一次演练，提高志愿消防队员实际操作本领、消防安全防范能力和突发火情的应急处置能力。
五、应急值守再严格，切实把村寨消防信息畅通到位
各村、乡直各单位要进一步加强应急值守工作，落实24小时值班和领导带班制度。值班人员要坚守岗位，随时关注天气变化情况，密切跟踪灾害发生过程，及时了解灾情，确保通信联络畅通；一旦出现灾情，要按照报告制度及时向乡党委、乡人民政府上报情况；涉及跨部门、跨行业领域的灾害过程，要主动互相通报情况；涉及需向县级及以上部门报告的，须经乡党委、乡人民政府审核同意后方可上报。
六、工作汇报再加强，切实把村寨消防责任落实到位
各村要将每天工作开展情况图文资料，在良口乡安全生产工作群汇报，乡党政办公室对工作开展情况进行通报；对于工作开展不利、责任落实不到位的村主要领导，报请乡人民政府领导对其进行约谈。
良口乡人民政府

2021年2月16日